

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 23/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới công tác thi hành pháp luật, ban hành cơ chế, chính sách tạo động lực phát triển

Thực hiện Kế hoạch số 3602/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Điện Biên triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 23/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới công tác thi hành pháp luật, ban hành cơ chế, chính sách tạo động lực phát triển; UBND xã Sính Phình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 08-CT/TU nhằm tạo đột phá trong công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

- Xây dựng hệ thống chính sách, pháp luật chất lượng, hiệu quả, khả thi, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; nâng cao năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư - kinh doanh; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị phải bảo đảm sự thống nhất, quyết liệt và đồng bộ giữa các Phòng chuyên môn và Tổ chức hành chính; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Nội dung triển khai phải gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng, ban hành với tổ chức thi hành và đánh giá hiệu quả chính sách; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

1.1. Quán triệt, đổi mới triển khai thực hiện thi hành pháp luật

Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, Chỉ thị số 08-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, nhất là đội ngũ làm công tác xây

dựng và thực thi pháp luật, nhằm đổi mới tư duy, coi pháp luật là công cụ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

1.2. Tập trung rà soát, thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù của xã

- Tập trung rà soát, đánh giá toàn diện và thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm thực hiện thắng lợi các nghị quyết của các cấp; trong đó ưu tiên các lĩnh vực bảo đảm quốc phòng, an ninh, hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân, doanh nghiệp, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo, du lịch, nông lâm nghiệp và thu hút nhân lực chất lượng cao.

- Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính đề nghị cấp có thẩm quyền đơn giản hóa quy trình, rút ngắn thời gian giải quyết công việc; đẩy mạnh công tác thực hiện các dự án trọng điểm thông qua cơ chế “luồng xanh”; thực hiện phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn với các đơn vị thuộc UBND tỉnh để bảo đảm thuận lợi cho cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, nhà đầu tư và người dân trong quá trình thực hiện. Chủ động nghiên cứu, đề xuất các chính sách thí điểm theo quy định của pháp luật nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế đặc thù của xã.

1.3. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật

- Thực hiện công tác rà soát các quy định của pháp luật, tổng kết, khảo sát thực tiễn, đánh giá, dự báo khả năng ảnh hưởng của chính sách, phát hiện vướng mắc trong thực tiễn để kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ.

- Thực hiện lấy ý kiến góp ý; lựa chọn hình thức, nội dung lấy ý kiến phù hợp với từng đối tượng, từng nội dung (lấy ý kiến bằng hình thức như tổ chức hội nghị, lấy ý kiến bằng văn bản, thực hiện nghiêm túc việc đăng tải dự thảo trên Cổng thông tin điện tử xã để bảo đảm tính công khai, minh bạch).

1.4. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng hiện đại, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với tình hình thực tiễn của xã và phong tục, tập quán của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- Thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là chế độ hỗ trợ, bồi dưỡng đối với đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã. Thực hiện hiệu quả các mô hình của tỉnh “Ngày đọc văn bản quy phạm pháp luật” hàng tháng tại các cơ quan, đơn vị xã nhằm nâng cao nhận thức và năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức xã.

- Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp với người dân và doanh nghiệp, xử lý khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật kịp thời tiếp nhận, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của người dân và doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra thi hành pháp luật tại các cơ quan chuyên môn thuộc xã, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường ứng dụng công nghệ số để theo dõi đánh giá việc thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm.

1.5. Tăng cường nguồn lực và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng pháp luật có đủ năng lực, kinh nghiệm để thực hiện; thực hiện chế độ hỗ trợ cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại xã.

- Đưa kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật vào tiêu chí đánh giá, xếp loại cơ quan và cá nhân; gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách hằng năm và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan Chuyên môn và Tổ chức hành chính xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã về kết quả thực hiện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thi hành pháp luật; kịp thời kiến nghị xử lý các quy định gây khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh.

3. Giao Văn phòng HĐND&UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan Chuyên môn và Tổ chức hành chính có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và kịp thời đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ hằng năm gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 30/11.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 23/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới công tác thi hành pháp luật, ban hành cơ chế, chính sách tạo động lực phát triển. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã qua (Văn phòng HĐND&UBND xã để được hướng dẫn, giải đáp hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên (B/c);
- Lđ. UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng chuyên môn, tổ chức hành chính xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công trứ